
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 290 del 10/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Avvio Tirocinio Curriculare con il Politecnico di Torino – Studente A.E. 
matricola S262464.

La sottoscritta Susanna Salerno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore VI la seguente proposta di determinazione:

 Premesso che:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;

- la Deliberazione di G.M. n.111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il triennio 2020-2022;

- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 238  del 27/07/2020 è stato approvato lo 
Schema di Convenzione da sottoscrivere con il Politecnico di Torino, volto a disciplinare le 
modalità di svolgimento di tirocini formativi e di orientamento per gli studenti;

- Che con la citata Deliberazione di Giunta si dava mandato al Dirigente del Settore IV di 
provvedere a tutti gli atti consequenziali;

Preso atto
- che all’interno del portale istituzionale del Politecnico di Torino è stato attivata la procedura per 

un Tirocinio Curriculare avente  cod. 31682 per complessivi n. 3 posti
- che all’avviso hanno manifestato la propria iniziale disponibilià n. 13 studenti del corso 

magistrale in Ingegneria, di cui solamente n. 4 hanno succesivamente confermato la volontà di 
effettuare il tirocinio presso il Comune di Ragusa

- che il tirocinio curriculare sarà svolto presso il Settore 6 - Sviluppo economico - Promozione 
della città - Sport

Considerato
- Che in base alla valutazione dei crediti maturati sono stati individuati i seguenti studenti:

o A. E. – Ingegneria Gestionale matr. S262464 crediti maturati 92
o P. F. - Ingegneria Gestionale matr. S264407 crediti maturati 88
o C. A. – Ingegneria Civile matr. S265842 crediti maturati 66



Pagina 2/4

Considerato altresì
- Che in base al percorso di studi degli studenti individuati si ritiene opportuno che gli studenti in 

ingegneria gestionale P.F. e A.E. svolgano l’attività presso il Settore 6 - Sviluppo economico – 
Servizio Sviluppo Economico e Ufficio Europa e che la studentessa in Ingegneria Civile C.A. 
svolga l’attività presso il Settore 3 – Servizio 1 - Gestione piani urbanistici, Pianificazione 
territoriale.

- Che i suddetti studenti potranno svolgere il tirocinio curriculare a far data di esecutività della 
presente determina e fino a maturazione di n. 350 ore per gli studenti in Ingegneria Gestionale e 
di n. 150 ore per la studentessa in Ingegneria Civile,  con il limite massimo di 40 ore settimanali 
e 8 ore giornaliere, da svolgersi in parte in presenza ed in parte in smart working.

Dato atto
- Che il tutor aziendale viene individuato nella Dott.ssa Salerno Susanna Istruttore Direttivo 

Amministrativo, Cat. D4 Posizione Organizzativa per il servizio “ Sviluppo Economico e 
Ufficio Europa”

Dato atto
- Che il tirocinio ha natura formativa e non costituisce, in alcun modo, rapporto di lavoro tra 

l’allievo ed il Comune di Ragusa e come tale non è retribuito e non comporta alcun diverso 
onere per il Comune, in quanto i costi relativi alle assicurazioni INAIL e per la responsabilità 
civile degli allievi sono a carico ddel Politecnico di Torino;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali ;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:
1. Di avviare il tirocinio curriculare con il Politecnico di Torino del seguente studenti iscritto 

all’ultimo anno del Corso Magistrale in Ingegneria Gestionale
- A.E. – Ingegneria Gestionale matr. S262464 crediti maturati 92;

2. Di dare atto che lo studente potrà svolgere il tirocinio curriculare a far data di esecutività 
della presente determina e fino a maturazione di n. 350 ore con il limite massimo di 40 ore 
settimanali e 8 ore giornaliere, da svolgersi in parte in presenza ed in parte in smart working;

3. Di dare atto che il tutor aziendale viene individuato nella Dott.ssa Salerno Susanna Istruttore 
Direttivo Amministrativo, Cat. D4 Posizione Organizzativa per il servizio “ Sviluppo 
Economico e Ufficio Europa”;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata;

5. Di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il 
presente provvedimento al link ‘amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e 
sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salerno Susanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/09/2020 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


